
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 16 

 del 02/02/2024 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto in adesione all'accordo Quadro Consip per la 

fornitura di "Buoni Pasto ed. 10" utilizzati per il servizio sostitutivo mensa per i 

dipendenti comunali, alla società DAY RISTOSERVICE SPA Benefit. Anno 

2023           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Richiamati gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il decreto n. 2/2023 a firma del Sindaco pro-tempore con il quale la sottoscritta è stata individuata quale 

Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti del TUEL, D.Lgs. n. 267 del 2000, articolo 107; 

 
Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 17 dicembre 2002, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Accordo integrativo C.C.N.L. – Approvazione”, con la quale si riconosceva dal 1° gennaio 

2003, ai dipendenti che svolgono l’attività lavorativa con rientro pomeridiano, un buono mensa per i giorni di 

effettivo svolgimento dell’orario sopra descritto. 

 

Considerato il Comune può impegnare una somma di euro 1.700,00 per l’anno 2023, ai fini del rispetto del 

costo del personale; 

 

Visti l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 e il D.M. del 22/12/2015 che individuano le categorie 

merceologiche il cui approvvigionamento è obbligatorio attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione dal Consip S.p.A. e specificatamente: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto, sia cartacei sia elettronici. 

 

Rilevato che in data 27/11/2023 Consip SpA ha reso disponibile sul proprio sito www.acquistinretepa.it il nuovo 

Accordo Quadro per la fornitura di “Buoni Pasto ed. 10” – Lotto 2 stipulato con la società Day Ristoservice 

S.p.A., aggiudicataria della Accordo Quadro, dalla durata di 24 mesi, con scadenza al 27/11/2025; 

 

Esaminato altresì il lotto 2 (Piemonte, Valle d’Aosta) – identificato con il CIG n.9375795EC8 – dal quale si rileva 

che: 

✓ è previsto che i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, stipulati dalle 

amministrazioni contraenti mediante ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle condizioni 

generali e nel capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’unità ordinante nell’ordine 

di acquisto e che risulta ricompresa tra 12 e 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’ordine 

di acquisto; 
✓ la società Day Ristoservice S.p.A., ha espresso uno sconto sul valore nominale del buono pasto 

pari al 13,62% . 
 

Atteso che in seguito all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.L.95/2012, il valore nominale del buono 

viene determinato in € 5,00 e che, quindi, il costo del buono pasto, con lo sconto aggiudicato da CONSIP sarà di 

€ 4,49 – iva inclusa – (€ 5,00 - 13,62% sconto + iva al 4%). 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 2 

 

Vista l’adesione all’accordo quadro convenzione, con emissione di ordinativo di fornitura n. 7634339 

in data 30.01.2024 a favore della ditta Day Ristoservice SpA, tramite la piattaforma di e-procurement 

www.acquistinretepa.it, per 378 buoni pasto cartacei non nominativi, per un importo contrattuale di 

euro 1.632,96 oltre IVA 4% per complessivi euro 1.698,28; 

 

Vista la convenzione ed i documenti allegati che si conservano agli atti.  

 

Dato atto che: 

✓ è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – Numero Protocollo INAIL_42210160, con scadenza il 26 maggio 2024; 

✓ il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche; 

✓ ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG derivato: 

B02D2CEBD3; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 e, infine, ai sensi del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di “Buoni Pasto ed. 10” dal valore 
nominale di € 5,00 per un importo, al netto dello sconto pari al 13,62%, di € 1.632,96 (oltre 
iva al 4%), stipulata dalla Consip SpA con la Day Ristoservice S.p.A. sede legale in Bologna via 
Trattati Comunitari Europei 1957-2007, P. IVA 03543000370 – codice CIG derivato: 
B02D2CEBD3, per un periodo di mesi 12, con decorrenza successiva alla data di accettazione 
dell’ordinativo di fornitura da parte della società; 

2. di dare atto che è stato emesso ordinativo di fornitura n. 7634339 in data 30.01.2024 per 
378 buoni pasto cartacei non nominativi alla società Day Ristoservice S.p.A, per una spesa 
complessivamente determinata in € 1.698,28 IVA inclusa; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo:  
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B02D2CEBD3 Amministraz. 
Generale 

2023 400 01021 140 30 1 U.1.01.01.02.002 1.700,00 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 3 

 
4. di dare atto che il fornitore sopra individuato, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si 

assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. di dare atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 e, 
infine, ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

6. di demandare al RUP: 
• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 
• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023; 

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
per il Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 
 


